

Szanowna Pani Dyrektor,

Szanowny Panie Dyrektorze

Bezpłatne kursy języka angielskiego dla nauczycieli województwa kujawsko-pomorskiego!

Nauczanie i uczenie się języków obcych wciąż jest jednym z głównych priorytetów dzisiejszej edukacji. Coraz młodsze dzieci obejmowane są obowiązkowym uczeniem się języka obcego, a jest nim przede wszystkim język angielski. Na każdym etapie nauczania i w każdego typu szkole, uczniowie potrzebują nauczycieli posługujących się językiem obcym. Sami nauczyciele coraz częściej wyjeżdżają zagranicę w ramach programów edukacyjnych. Zatem organizując kursy, wychodzimy naprzeciw ich oczekiwaniom.

Chcielibyśmy wspomóc jak największą liczbę **nauczycieli z naszego regionu** w podnoszeniu swoich kompetencji językowych. W tym celu planujemy zorganizować następujące kursy w roku szkolnym 2014/2015 (w ramach funduszy europejskich).

1. Kursy językowe przeznaczone dla wszystkich nauczycieli (120h)

a/ kurs języka angielskiego dla początkujących (od podstaw)

b/ kurs języka angielskiego dla nauczycieli posiadających podstawowe umiejętności (od poziomu A2)

Do udziału w szkoleniach zachęcamy szczególnie nauczycieli nauczania przedszkolnego i edukacji wczesnoszkolnej, nauczycieli szkół zawodowych i nauczycieli przedmiotów matematyczno-przyrodniczych.

2. Studia podyplomowe dla nauczycieli wychowania przedszkolnego i edukacji wczesnoszkolnej nadające kwalifikacje z zakresu metodyki nauczania języka angielskiego w okresie wczesnoszkolnym. (240 h).

Wszystkie zajęcia odbywać się będą w Nauczycielskim Kolegium Języków Obcych w Bydgoszczy i prowadzone będą przez naszych najlepszych nauczycieli.

Uprzejmie prosilibyśmy o przekazanie tej informacji nauczycielom w Państwa szkole i o wstępne zdiagnozowanie, **ilu nauczycieli byłoby zainteresowanych** udziałem w każdej z proponowanych form szkoleń.

Bardzo prosimy o przesłanie tej informacji mailowo na adres nkjo@nkjo.bydgoszcz.pl **do czwartku, 30 maja (do końca dnia).**

DYREKTOR
Nauczycielskiego Kolegium Języków Obcych
w Bydgoszczy
mgr 
mgr Krystyna Królak